
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1419 

31/12/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

2 
 

                         Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

         Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre Adjunto 
 
 

Índice  

  
Aprova Estatuto Social                                                                     3 

Concede Carta Constitutiva Definitiva                                         4 

Concede Título De Maçom Provecto                                 5 

Concede Título De Maçom Emérito                                     6 a 10 

Ato 402 - Exoneração De Grande Secretário De Cultura Adjunto 11 

Ato 403 - Cobertura Preventiva De Direitos Maçônicos 12 e 13 

Ato 404 - Remanejamento de Lojas 14 

Ato 405 - Determina O Retorno Das Atividades Maçônicas E Trata Do Abono De Faltas 15 

ato 406 - Adormecimento de Loja  16 

Tribunal Maçônico De Recursos 17 a 23 

Beneficência Maçônica 24 a 27 

Comunicado Grande Secretaria Geral 28 

Processos da Grande Secretaria Geral 29 a 55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

3 
 

 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº 768 A 776 - 2019/2022                           
APROVA ESTATUTO SOCIAL                                                                       20 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram aprovados pela 

Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 18 de dezembro de 2021 no Or de São 
Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Ficam aprovados os Estatutos Sociais das AAug e RResp LLoj SSimb 
conforme abaixo: 
 
ARLS Nova Era Paulista N° 116 – São Paulo 
ARLS Cruzeiro do Sul N° 204 – Pirassununga 
ARLS Humanidade e Progresso N° 280 – Tambaú 
ARLS Cavaleiros do Sangreal N° 315 – São Paulo 
ARLS Hermes Trimegistus N° 323 – São Paulo 
ARLS Mahatma Gandhi N° 336 – Bauru 
ARLS Luz, Vida e Amor N° 690 – Sorocaba 
ARLS Barão de Mauá II  N° 763 – São Paulo 
ARLS Os Druidas N° 870 – São Paulo 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 20 

(vinte) dias do mês de dezembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

4 
 

____________________________________________________________________________ 
REFERENTE AO DECRETO DE Nº 765 A 767-2019/2022                           
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA                                        20 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram aprovados pela 

Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 18 de dezembro de 2021 no Or de São 
Paulo – SP, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Ficam aprovadas as Cartas Constitutivas Definitivas das AAug e RResp LLoj 

SSimb conforme abaixo: 
 
ARLS Trabalho, Força e Amor N° 863 – Jacarei 
ARLS Acácia de Aramina N° 884 – Aramina 
ARLS Guy D’ Auvergnie N° 898 – São Paulo 
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 20 

(vinte) dias do mês de dezembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

5 
 

 
 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 643 a 649 e 762 a 764 - 2019/2022                       
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO                                20 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram aprovados pela 

Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 18 de dezembro de 2021 no Or de São 
Paulo – SP, 
 

DECRETA 
 

 

Art. 1º -  Fica  concedido  o  Título  de  MAÇOM  PROVECTO  ao  

Ven Irpor ter feito jus a essa honraria: 
 

              Loja/Irmão                                          Nº                  Oriente 

QUINTINO BOCAIÚVA 
Ir. ANTONIO CARLOS CUNHA 

10 SÃO PAULO 

DR. CARLOS REIS 

Ir. HAMILTON ANTONIO DOS SANTOS 
29 CATANDUVA 

XV DE NOVEMBRO 
Ir. ROBERTO SILVESTRE AMELETO 

38 SANTOS 

CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA 
Ir. SAMUEL BARBOZA DA COSTA 

82 CAMPOS DO JORDÃO 

JOÃO RAMALHO 
Ir. ALDEMAR DA CUNHA 

107 SANTO ANDRÉ 

INDEPENDÊNCIA 
Ir. BENEDITO APARECIDO DE OLIVEIRA 

119 SÃO PAULO 

SAID FRANCIS 

Ir. JOSÉ JAIME AGUDO 
140 OURINHOS 

DAVID IAMPOLSKY 
Ir. SHLOMO ZEKHRY 

145 SÃO PAULO 

DOZE DE NOVEMBRO 
Ir. MANOEL CUSTODIO FERREIRA 

164 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 

OS TEMPLARIOS 
Ir. ASCANIO BIANCHI  

232 SÃO PAULO 
 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 20 

(vinte) dias do mês de dezembro de 2021 E V 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

6 
 

___________________________________________________________________________ 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 650 a 761 - 2019/2022                       
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO                                    20 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram aprovados pela 

Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 18 de dezembro de 2021 no Or de São 
Paulo – SP, 
 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1º -  Fica  concedido  o  Título  de  MAÇOM  EMÉRITO  ao  

Ven Irpor ter feito jus a essa honraria: 
 

                Loja/Irmão                             Nº              Oriente 

TRABALHO, HONRA E CARIDADE 

Ir. ANGELO JOSÉ FRANCESCHETTI 
4 CASA BRANCA 

TRABALHO, HONRA E CARIDADE 
Ir. MARCIO MARANGONI ROSSI 

4 CASA BRANCA 

TRABALHO, HONRA E CARIDADE 
Ir. JOAO BATISTA RIGOLI 

4 CASA BRANCA 

PRUDENTE DE MORAES 
Ir. JOSÉ DIOGO NOGUEIRA 

5 SÃO PAULO 

QUINTINO BOCAIÚVA 

Ir. CARLOS RICARDO ROSENCRANTZ 
10 SÃO PAULO 

GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 

Ir. JOSE CARLOS MARCONDES DE SOUZA 
14 CAÇAPAVA 

FILHOS DE OSIRIS 
Ir. EUCLIDES SPATTI 

30 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 

FILHOS DE OSIRIS 
Ir. JOSÉ ROBERTO AGUIAR 

30 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 

VERDADEIRA LUZ 
Ir. JOÃO DO NASCIMENTO ORTEGA 

54 SÃO CARLOS 

PERFEITA UNIÃO 
Ir. LUIZ SCHUCHMANN 

64 SÃO PAULO 

CASTRO ALVES 
Ir. GEORGES ALFRED KARAM 

86 SÃO PAULO 

CASTRO ALVES 
Ir. JOSE MANOEL CASCARROLHO 

86 SÃO PAULO 

CASTRO ALVES 
Ir. NELSON LUIZ STABILE 

86 SÃO PAULO 

RUY BARBOSA 
Ir. SÉRGIO DE MORAES MACHADO 

93 FRANCO DA ROCHA 

IV CENTENÁRIO 
Ir. JOAO ALTAIR MENDES 

102 SÃO PAULO 

IV CENTENÁRIO 
Ir. AGNALDO PAULO 

102 SÃO PAULO 

IV CENTENÁRIO 
Ir. MANOEL RODRIGUEIRO REGAZZI 

102 SÃO PAULO 

   



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

7 
 

IV CENTENÁRIO 
Ir. MATIAS GERVATAUSKAS 

102 SÃO PAULO 

IV CENTENÁRIO 
Ir. SERGIO POZZI 

102 SÃO PAULO 

JOÃO RAMALHO 
Ir. JOÃO CARLOS MENOSSI 

107 SANTO ANDRÉ 

EGIPCIANA 

Ir. EUGENIO CARLOS DE OLIVEIRA 
108 SÃO PAULO 

FRATERNIDADE UNIVERSAL 
Ir. WAGNER ANTONIO PINTO 

120 SÃO PAULO 

NOVE DE JULHO 
Ir. PERCIVAL ANTONIO PINA 

124 SÃO PAULO 

VINTE OITO DE JULHO 
Ir. CLAUDIO GUILHERME RODRIGUES 

VECCHIA 

133 SÃO CAETANO DO SUL 

DAVID IAMPOLSKY 
Ir. AVRAHAM ANTAR 

145 SÃO PAULO 

DAVID IAMPOLSKY 
Ir. ARNALDO BOBROW 

145 SÃO PAULO 

DAVID IAMPOLSKY 
Ir. ABEL EJNISMAN 

145 SÃO PAULO 

DAVID IAMPOLSKY 
Ir. DAVID MIZRAHI 

145 SÃO PAULO 

CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
Ir. FRANCISCO SABINO 

151 AMERICANA 

MARÍLIA DE DIRCEU 
Ir. JOSÉ LUIZ DATILO 

156 MARÍLIA 

SEGUIDORES DE HIRAM 
Ir. FABIO CELIO CARNEIRO DA SILVA 
BORGES 

158 CRUZEIRO 

GONÇALVES LEDO 

Ir. JOÃO HIPOLITO POUS 
177 GUARULHOS 

GONÇALVES LEDO 
Ir. JOSÉ BELGA FORTUNATO 

177 GUARULHOS 

GONÇALVES LEDO 
Ir. CARLOS JONES PEREIRA 

177 GUARULHOS 

RAPOSO TAVARES 
Ir. VAGNER ALCIDES ABILA 

184 OSASCO 

MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO 
Ir. OSWALDO DURIVAL ROSSI JUNIOR 

195 JABOTICABAL 

HOMERO RODRIGUES SILVA 

Ir. JOSÉ ASTOLFO JUNIOR 
200 ANDRADINA 

CAVALEIROS DO PLANALTO 
Ir. JOSE CARLOS ROMUALDO JUNIOR 

212 PALMITAL 

ACÁCIA DE SANTOS 
Ir. MARCELO MANDARINO 

224 SANTOS 

MORADA DO SOL 
Ir. JOÃO ZANA 

227 ARARAQUARA 

M M D C 
Ir. MARCIO MARCONDES PAEZ 

247 SÃO PAULO 

DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 

Ir. JOSE EDUARDO OLIVEIRA RODRIGUES 
249 ITAPIRA 

DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
Ir. EZIO ANTONIO SANTINI 

249 ITAPIRA 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

8 
 

DR WALTER PINTO 
Ir. ROLDÃO RUFFINI 

251 PIRACICABA 

FRANCISCO MARÇAL VIEIRA 
Ir. VINICIUS ANTONIO MACIEL JUNIOR 

259 IGARAPAVA 

FRANCISCO MARÇAL VIEIRA 
Ir. MALBIO EMYGDIO BEZERRA 

259 IGARAPAVA 

ESTRELA DE CAÇAPAVA 

Ir. REINALDO CAMARGO TEIXEIRA 
290 CAÇAPAVA 

ARISTIDES GALLO 
Ir. HELDER JOSE DURIGAN 

295 BEBEDOURO 

JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
Ir. GEUDY PEREIRA DA COSTA 

303 GUARUJÁ 

UNIÃO BARRETENSE 
Ir. FLORISVAL ALVES SILVA 

312 BARRETOS 

UNIÃO BARRETENSE 
Ir. WILSON DONIZETI FERREIRA 
NOGUEIRA 

312 BARRETOS 

DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
Ir. ALCEU ANTONIO CARDOSO 

316 TUPI PAULISTA 

FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
Ir. HELIO ENDO 

319 SÃO PAULO 

FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
Ir. ANTONIO DORIVAL GAMBA 

319 SÃO PAULO 

AKHENATON 
Ir. ARARIGBOIA FELISBINO MAZARIN 
DELECRODIO 

321 GUARULHOS 

WASHINGTON PELÚCIO 
Ir. VILMAR CURTO 

326 SÃO PAULO 

SABEDORIA, AMOR E LUZ 
Ir. REYNALDO WONGTSCHOWSKI 

331 COTIA 

SABEDORIA, AMOR E LUZ 

Ir. CARLOS DANIEL BRUM HAUPT 
331 COTIA 

PARTICIPAÇÃO E TRABALHO 
Ir. JOSE LEOMAX DOS SANTOS 

334 SÃO PAULO 

RENASCENÇA SANTISTA 
Ir. RICARDO MOLITZAS 

339 SANTOS 

RENASCENÇA SANTISTA 
Ir. ARLINDO ABRANTES JUNIOR 

339 SANTOS 

RENASCENÇA SANTISTA 
Ir. MIGUEL ANGEL MORALES 

339 SANTOS 

LIBERTADORES DA AMÉRICA 

Ir. DIKVAN FEDOZZI 
347 SÃO PAULO 

ESTRELA DE CUMBICA 
Ir. JOÃO BATISTA GONÇALVES DA COSTA 

373 GUARULHOS 

VIGILANTES DA FRONTEIRA 
Ir. RUBENS NOGUEIRA CÂNDIDO 

377 TRÊS FRONTEIRAS 

PRESIDENTE PRUDENTE 
Ir. LEANDRO LOPES HAIDAMUS 

386 PRESIDENTE PRUDENTE 

PENHA DE FRANÇA 
Ir. GILBERTO BILIATO 

393 SÃO PAULO 

PENHA DE FRANÇA 

Ir. MAURO DE AZEVEDO 
393 SÃO PAULO 

PENHA DE FRANÇA 
Ir. VALNE LUCAS VIEIRA 

393 SÃO PAULO 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

9 
 

LEANDRO GUERRINI 
Ir. GERALDO FRANCISCO LORENZI 

401 PIRACICABA 

ARACOARA 
Ir. CARLOS ALBERTO BONANI 

427 ARARAQUARA 

ARACOARA 
Ir. VICENTE SIMÕES PIÃO 

427 ARARAQUARA 

ACÁCIA DE IBITINGA 

Ir. CARLOS ALBERTO BEZERRO 
428 IBITINGA 

ACÁCIA DE IBITINGA 
Ir. PAULO ROBERTO SOMENCI 

428 IBITINGA 

ACÁCIA DE IBITINGA 
Ir. ULISSES MURILO OREFICE 

428 IBITINGA 

ACÁCIA DE IBITINGA 
Ir. JOAQUIM LUIZ DE MORAES 

428 IBITINGA 

ACÁCIA DE IBITINGA 
Ir. NIVALDO SOARES FARIA 

428 IBITINGA 

ACÁCIA DE IBITINGA 

Ir. LUIZ ANTONIO RODRIGUES 
428 IBITINGA 

ACÁCIA DE IBITINGA 
Ir. EUELIS VANDINEI GRANELA JUNIOR 

428 IBITINGA 

ACÁCIA DE IBITINGA 
Ir. JOSÉ LUIZ MOURÃO 

428 IBITINGA 

OBREIROS DA PAZ 
Ir. RAMON GUILHERME HUESO ORTIZ 

430 SÃO PAULO 

CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
Ir. PAULO CESAR VAL 

434 Campinas 

ZÊNITE 

Ir. SEBASTIAO BOTEGA 
441 MARÍLIA 

ZÊNITE 
Ir. ARILDO DIAS 

441 MARÍLIA 

CAMINHO DA LUZ 
Ir. MARCOS AURELIO COMPARINI 

447 FRANCA 

MARTIM AFONSO SAMARITÁ 
Ir. DOUGLAS PINHEIRO MATEUS 

450 SANTOS 

MARCIO DUTRA 
Ir. FERNANDO VIEIRA DOS SANTOS 

455 ASSIS 

LUZ DO PARAÍSO 

Ir. CIRINEU AUGUSTO DE SOUZA 
458 BAURU 

HORUS 
Ir. ANTONIO DOS SANTOS SILVA 

459 SÃO PAULO 

HORUS 

Ir. MARCO ANTONIO GARCIA 
459 SÃO PAULO 

HORUS 
Ir. GLAUCO MARCO FERREIRA DE 
FIGUEIREDO 

459 SÃO PAULO 

PITÁGORAS 
Ir. JOSÉ GERALDO MORENO 

460 SÃO PAULO 

PEREGRINO DO GRAAL 
Ir. CASSIO POSVOLSKY 

468 SÃO PAULO 

GUARDIÕES DA LUZ 
Ir. CARLOS ALBERTO JUSTINIANO 

PEREIRA 

473 SÃO PAULO 

VERITAS 
Ir. GILBERTO DA ROCHA CAMARGO 

485 BOTUCATU 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

10 
 

QUILOMBO DOS PALMARES 
Ir. EDSON NASCIMENTO DOS SANTOS 

493 SÃO PAULO 

TIJUCUSSU 
Ir. MARIO ANTONIO MICHELLETTI 

498 SÃO CAETANO DO SUL 

HARMONIA PIRANGIENSE 
Ir. AGENOR ROGERIO FERRACINI 

502 PIRANGI 

HARMONIA PIRANGIENSE 

Ir. RICARDO BORBA FERNANDES 
502 PIRANGI 

HARMONIA PIRANGIENSE 
Ir. ROBINSON JOSÉ FERRACINI 

502 PIRANGI 

CAVALEIROS DO ORIENTE 
Ir. ANTONIO CESAR PORTO DA MOTTA 

529 GUARATINGUETÁ 

NOVA LUZ JOAQUINENSE 
Ir. WALTER MARTINS 

576 SÃO JOAQUIM DA BARRA 

TRABALHO E PROGRESSO 
Ir. OLEGARIO RODRIGUES DE ALMEIDA 

589 BAURU 

ALIANÇA FRATERNA 

Ir. JOSE PAULO DA COSTA FIGUEIROA 
607 SÃO PAULO 

ROBERTO MUSZKAT 
Ir. CARLOS SALOMON SKIBELSKI TIK 

618 SÃO PAULO 

LUZ E HARMONIA 
Ir. JOAO BATISTA CARDOSO 

630 SANTOS 

CAVALEIROS DE AÇO 
Ir. WALTER RONDINONI 

655 RIBEIRÃO PRETO 

XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM 
Ir. JOSÉ BAZILIO DE LUCENA 

656 ITANHAÉM 

XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM 

Ir. BENEDITO ANTONIO DOS SANTOS 
FILHO 

656 ITANHAÉM 

SABEDORIA E TRABALHO 
Ir. ANTONIO BALDIN 

688 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 

ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
Ir. FELICIO CESAR DE OLIVEIRA CYRINO 

735 FRANCA 

VALTER PRANDO 
Ir. ANDRÉ LUIZ LOPES 

883 SANTOS 

   
 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 20 

(vinte) dias do mês de dezembro de 2021 E V 

                                                                                                                                                                                   

                                                                                   JOÃO JOSÉ XAVIER  
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

11 
 

 

ATO Nº 402-2019/2022                                                                    08 DE DEZEMBRO DE 2021 

EXONERAÇÃO DE GRANDE SECRETÁRIO DE CULTURA ADJUNTO 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Exonerar o  Resp Ir Amilcar Alabarce Mathias (L. 77), do cargo de 

Grande Secretário de Cultura Adjunto; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Amilcar Alabarce Mathias (L. 77), pelos 

relevantes serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 08 

(oito) dias do mês de dezembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

12 
 

 

ATO Nº 403-2019/2022                                                                    08 DE DEZEMBRO DE 2021 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 
 

 

CONSIDERANDO que fui cientificado que o Ministério Público Maçônico protocolizou em 07 de 
dezembro de 2021 perante a Grande Secretaria, Denuncia Crime em face do Resp.´. Ministro 
DAVI DAVID (L. 351) do STM – “Superior Tribunal Maçônico”, pela prática de inúmeros delitos, 
inclusive de responsabilidade em razão do cargo de ocupa como Presidente, relacionada as 
condutas concernentes à não distribuição de feitos por sorteio, ao retardamento na realização 
de sorteios para designação de Ministro Relator, ao retardamento ou não encaminhamento dos 
autos para fins de andamento processual, à concessão de prazo menor para vistas aos 
Ministros e para manifestação dos membros do MPM, à não citação e/ou intimação das partes 
de qualquer ato ou designação para integrar a ação ou que lhes diga respeito, dentre outras 
relacionadas na denúncia, as quais integram o presente para todos os fins de direito; 
 
CONSIDERANDO que nesta data foi apresentado pelo Ministério Público Maçônico pedido de 
suspensão dos direitos maçônicos do denunciado, o qual encontra fundamento nos fatos 
narrados e comprovados na denúncia ofertada; 
 
CONSIDERANDO a gravidade das acusações e das violações indicadas, diretamente 
relacionadas ao Presidente do Superior Tribunal Maçônico responsável pela aplicação da Lei, e 
a violação direta, constante e consciente aos preceitos legais internos e pátrios; 
 
CONSIDERANDO ser o denunciado, pelo cargo que ocupa no Superior Tribunal Maçônico, 
organizador direto de seus trabalhos com profunda capacidade de influenciar os demais 
membros e o próprio julgamento da Denúncia, somados à inegável parcialidade no 
encaminhamento das questões, frequentemente proferidas monocraticamente, sem a adoção 
de providências para o encaminhamento das questões ao Ministro competente, conforme 
exposto e comprovado em referida Denúncia; 
 
CONSIDERANDO ser o próprio Superior Tribunal Maçônico – STM o competente para 
processar e julgar os seus Membros, tornando-se incompatível a manutenção do denunciado 
em seu respectivo cargo;  
 
CONSIDERANDO ainda que o Ministério Público Maçônico encaminhou requerimento 
objetivando a Cobertura Preventiva de Direitos do denunciado; e, 
 
CONSIDERANDO que o denunciado insiste inexistir razões para declarar-se impedido ou 
suspeito para proferir decisões que atingem o Grão Mestrado, cujos fundamentos nos 
autorizam, pelas mesmas razões, a nos declarar competentes e isentos para a adoção de 
medidas administrativas que possam atingir os interesses daquele. 
 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

13 
 

 

RESOLVE 

 

Art 1°  Cobrir preventivamente os Direitos Maçônicos do RResp Ir Davi David (L351). 

 

Art 2°  Impedir também o seu ingresso nas dependências da GLESP ou manter contatos 

com os funcionários da Instituição, salvo nos dias que deverá comparecer na sala dos 

Tribunais Maçônicos para prestar depoimentos nos processos em que for intimado. 

 

Art 3°  Este ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 08 

(oito) dias do mês de dezembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

14 
 

 

ATO Nº 404-2019/2022                                                                     13 DE DEZEMBRO DE 2021 
REMANEJAMENTO DE LOJA  

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas, 
 
 

RESOLVE         
 

 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Obreiros de Santo Expedito Nº 706 - Or de São Paulo 
Do 4º Distrito da 5ª Região Maçônica 
Para o 3º Distrito da 7ª Região Maçônica 
 

Filhos de Salomão Nº 905 - Or de São Caetano do Sul 
Do 7º Distrito da 16ª Região Maçônica 
Para o 5º Distrito da 17ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 13 

(treze) dias do mês de dezembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

15 
 

  

ATO Nº 405-2019/2022                                                                     16 DE DEZEMBRO DE 2021 
DETERMINA O RETORNO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS E TRATA DO ABONO DE 
FALTAS 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 
 

 

CONSIDERANDO que foram liberadas as restrições de horário e público da quarentena em 

razão da Covid-19 no Estado de São Paulo; 
 

 

CONSIDERANDO que foi permitido o retorno das atividades presenciais, observadas as 

normas sanitárias e de higiene, bem como a continuidade do uso de máscara e álcool gel; 
 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º - Determinar, a partir de 01 de fevereiro de 2022, o retorno de todas as AAug e 

RResp LLoj SSimb Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e 

do prédio da Rua São Joaquim, 129; 
 

 

Art. 2º - Para fins de contagem de frequência dos Irmãos para Eleições Administrativas, 

Eleições da GLESP e Concessão de Títulos, fica a critério do Venerável Mestre, o abono das 

faltas dos RResp IIr do quadro de sua Loja; 
 

 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 16 

(dezesseis) dias do mês de dezembro de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                   JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

16 
 

 

ATO Nº 406-2019/2022                                                                    22 DE DEZEMBRO DE 2021 

ADORMECIMENTO DE LOJA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 

Em razão do contido no Ofício TMR Nº 022-2019/2022 de 07 de dezembro de 2021, acrescido 

à decisão prolatada pelo Tribunal Maçônico de Recursos em 08 de novembro de 2020, 

referente ao processo TMR 004/2017,  

RESOLVE 
 

Art. 1º -   Adormecer nos termos do parágrafo único e “caput” do Art. 95 da 

Constituição da GLESP cc. o Art. 125 do Regulamento Geral a ARLS 

“Irmandade de Órion” Nº 442, Or de Lindóia da Jurisdição da Grande 

Loja Maçônica do Estado de São Paulo; 
  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 
 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 

 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS “Irmandade de Órion” Nº 442, 

Or de Lindóia, ora desligada, bem como particularmente pelos 

membros que a compõem; 

 

Art. 5º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida das providências, registro e 

divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 22 

(vinte e dois) dias do mês de dezembro de 2021 E V 

 

                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

17 
 

 
 

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS 
 

- Processo TMR n. 17/2019 

Queixa-Crime 

Carlos Roberto Bastelli X Reginaldo Hermanson 

ARLS "Arautos dos Ritos Maçônicos" 

 

Vistos. 
 

Designo audiência para tentativa de conciliação para a sessão de 
01.02.2022 às 20 h. 

Publique-se no Boletim informativo 
Intimem-se. 

 

Or de São Paulo, 7 de dezembro de 2021 da EV. 

 
 
 

                                 Eduardo Nunes de Souza 
                                    Juiz Presidente do TMR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

18 
 

 
 
- Processo TMR n. 20/2019 

Apelação 

Rogério Fuzato Sanches X Edeberto Tabonne e ARLS Virgílio Nascimento, n. 22 

Vistos. 
 

Em virtude da apresentação do voto do Juiz Relator o Ir Altair 
Rogério de Mendonça, designo audiência de julgamento para a sessão de 
01.02.2022 às 20 h. 
 

Encaminhe-se os presentes ao Juiz Revisor (Ir Constantino Kader 
Conde) para as providências que entender cabíveis. 
 

Publique-se no Boletim informativo 
 

Intimem-se. 
 
 

Or de São Paulo, 7 de dezembro de 2021 da EV. 
 

 
Eduardo Nunes de Souza 

Juiz Presidente do TMR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

19 
 

 
 

PROCESSO TMR Nº. 10/2018 

RECURSOS DE APELAÇÕES 

Apelantes : Ministério Público e 

Irm.’. Rafael Celso Rodrigues Ferreira  

membro da ARLS ORDO ABDO AB CHAO , Or.’. de São Paulo. 

Apelada    : JUSTIÇA MAÇÔNICA 

Julgamento em 26 de fevereiro de 2.019 

 

                                                           ACÓRDÃO 

Vistos relatados e discutidos estes autos os 

RResp.’. IIr.’. Juízes da 2ª. Câmara do TRIBUNAL MAÇÕNICO DE RECURSOS 

ACORDAM, por maioria de votos , nos termos do Relatório de fls.124/126 e Voto 

do Resp.’. JuizJúlio Nascimento Junior (voto divergente)  , e Resp.’.Juiz Antonio 

Carlos Augusto Silveira, que o acompanhou, e que ficam fazendo parte integrante 

deste julgado , no sentido de dar provimento parcialao recurso do Ministério 

Público para aplicar ao réu Irm.’. RAFAEL CELSO RODRIGUES FERREIRA , 

membro da ARLS ORDO ABDO AB CHAO 728, Oriente de São Paulo, Cadastro 

62253 , CPF 311.438.878-75,  RG-SSP-SP 28.659.162-5 , conforme dossiê de 

obreiro acostado às fls. 9 dos autos,  por ter ele praticado os crimes capitulados 

nos artigos  34-IV (apropriar-se em proveito próprio de metais) e art. 36-XXIV 

(usar o nome ou o prestigio da Instituição para auferir , em benefício próprio ou 

de terceiro , vantagem ilícita), afastada a incidência do art. 36-XXI, (ter mau 

procedimento público, embriagues habitual, usar drogas, exercer negócio ou 

profissão escusa ou desonesta) todos do Código Penal Maçônico vigente à época 

do crime  e em concurso material , contra  cunhada  , esposa de Irm.’.,  membro 

da mesma Loja supra referida. 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

20 
 

 

 

Or.’. de São Paulo, 26 de fevereiro de 2.019 E.’.V.’. 

Tribunal Maçônico de Recursos 

 

Júlio Nascimento Junior 

Juiz Relator (voto divergente) 

 

Manoel Santana Câmara Alves 

(voto vencido) 

 

Antonio Carlos Augusto Silveira 

3º. Juiz (acompanhou o voto divergente) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

21 
 

 
 
 

Processo TMR n.º 018/2019 
 
 
Vistos. 
 
Comigo hoje. 
 

Diante da inércia do Querelante Ir ALDEMIR MORAIS, que fora devidamente 
intimado do r. despacho de fls. 12 através da publicação efetuada no Boletim Informativo de 
n.º 1.400, de 31/12/2020, sem que a parte se manifestasse até os dias de hoje, para corrigir os 
equívocos anteriormente apontados e juntar os documentos solicitados, determino o 
arquivamento da presente queixa crime apresentada anteriormente em face do Ir ACHILLE 

FORTI FILHO, que já fora anteriormente rejeitada (fls. 12), dando-se baixa na distribuição. 
Publique-se e Intimem-se. 
 

Or de São Paulo, 05 de dezembro de 2021 da EV 

 
EDUARDO NUNES DE SOUZA 

Juiz Presidente do TMR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

22 
 

 
 
 

Processo TMR n.º  025/2019 
 

Vistos. 
 
Comigo hoje. 
 

O Ir CARLOS EDUARDO KRAMER (CAD. 67.605), já qualificado, apresentou 

representação em face do Ir JOSÉ DA SILVA ARAQUAM FILHO (CAD. 38.377) da A 

R L S Discípulos de São João n.º 650, alegando que o mesmo teria tido uma conduta 

desabonadora quando do distrato comercial entre os IIr, e requereu ainda pedido de 

desculpas para terceiros, todos IIr.  A representação não veio subscrita por advogado, e nem 

com as provas necessárias, motivo pelo qual determinou-se por meio do r. despacho de fls. 
80/81, que o representado promovesse a sua regularização processual, e a juntada da 
documentação pertinente, tendo sido de tal intimado via publicação no Boletim Informativo de 
n.º 1400, de 31/12/2020. 

Entretanto, o ora Representante apesar de devidamente intimado, quedou-se inerte. 
Decido. 
No caso em exame, não se encontram presentes os pressupostos processuais e as 

condições da ação, pela inércia do ora Representante ao atendimento da determinação exarada 
às fls. 80/81, que anteriormente determinou a emenda de sua petição inicial. 

Desta forma, a ausência de regularização da representação processual, bem como 
bem como a não apresentação de novos documentos relativos as imputações dos crimes de 
desvio de dinheiro e lesão patrimonial, conforme requerido pelo Grande Orador Adjunto (fls. 
79) impede o conhecimento da causa e impõe a extinção do feito que não possui condições de 
procedibilidade. 

Diante do exposto, JULGO EXTINTA a presente ação, sem exame do mérito, com 
fulcro no artigo 11, inciso IV, do Código de Processo Penal Maçônico. Isento de custas e 
despesas processuais, eis que não formada a relação processual. Com o trânsito em julgado, 
arquivem-se os atos, com baixa na distribuição. 

Intimem-se. 

Or de São Paulo, 05 de dezembro de 2021 da EV 

 
EDUARDO NUNES DE SOUZA 

Juiz Presidente do TMR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

23 
 

 
 
 
 

Processo TMR n.º 016/2019 
 

Vistos. 
 
AUGUSTO BAPTISTA MORAES, CARLOS ROBERTO BASTELLI, FABIO 

MORALES SPECIAN e VICTOR HENRIQUE DE SICCO VIANNA, já qualificados, impetraram 

Mandado de Segurança em face da A R L S Arautos dos Ritos Maçônicos n.º 462, 

representada pelo seu V M, alegando que teriam solicitado seus quites placets em fevereiro 

do corrente ano, mas que até o presente momento nada fora resolvido, sendo que teriam sido 
proibidos de nesse período ingressar em sua Loja e ainda teriam sido obrigados a arcar com a 
manutenção da Oficina. 

A Medida liminar foi indeferida (fls. 21/22) e foi determinada a retificação da petição 
inicial, para que os Impetrantes regularizassem a representação processual, apresentassem os 
documentos essenciais à propositura da demanda como determina o artigo 147, do Código de 
Processo Penal Maçônico. 

Entretanto, os Impetrantes foram devidamente intimados, através do Boletim 
Informativo de n.º 1.376, de 31/10/2019, mas quedaram-se inertes, mesmo após toda a 
pandemia do Covid19. 

Decido. 
No caso em exame, não se encontram presentes os pressupostos processuais e as 

condições da ação, pela inércia dos Impetrantes ao atendimento da determinação exarada 
anteriormente e que determinou a emenda de sua petição inicial, mediante a regularização da 
representação processual, da juntada de documentos que corroborassem suas alegações, de 
forma a embasar o direito líquido e certo pleiteado no presente mandamus, e das cópias 
integrais para se proceder a intimação da parte Impetrada, conforme disposto no artigo 147, do 
Código de Processo Penal Maçônico. 

Desta forma, a ausência da regularização processual, da comprovação do 
requerimento de expedição dos quites-placets, bem como a apresentação da contrafé para 
permitir a correta notificação do Impetrado impede o conhecimento da causa e impõe a 
extinção do feito que não possui condições de procedibilidade. 

Diante do exposto, JULGO EXTINTA a presente ação, sem exame do mérito, com 
fulcro no artigo 150 do Código de Processo Penal Maçônico. Isento de custas e despesas 
processuais, eis que não formada a relação processual. Com o trânsito em julgado, arquivem-se 
os atos, com baixa na distribuição. 

Intime-se. 
 

Or de São Paulo, 05 de dezembro de 2021 da EV 

 
EDUARDO NUNES DE SOUZA 

Juiz Presidente do TMR 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

24 
 

 
 
 

Chamadas de Beneficência Maçônica 
 

Nºs 5793, 5794, 5795, 5796, 5797, 5798, 5799, 5800, 5801, 5802, 5803, 5804, 5805, 
5806, 5807, 5808, 5809, 5810, 5811, 5812, 5813, 5814, 5815, 5816, 5817, 5818, 5819, 
5820 e 5821 

 
Proc. Nº 1329-2019/2022 – Ch.P. 5793 
Ir∴MARCOS EDUARDO DE FARIA - 56 anos 
ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ Nº 331 – COTIA - SP 
 
Proc. Nº 1330-2019/2022 – Ch.P. 5794 
Ir∴ACCACIO FERNANDO AIDAR - 84 anos 
ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ Nº 331 – COTIA - SP 
 
Proc. Nº 1331-2019/2022 – Ch.P. 5795 
Ir∴DOUGLAS MESSIAS SIQUEIRA CARDIM - 72 anos 
ARLS ESTRELA NOROESTE Nº 265 – PIRAJUÍ - SP 
 
Proc. Nº 1332-2019/2022 – Ch.P. 5796 
Ir∴LUIZ CARLOS ROSSIGNOLI - 76 anos 
ARLS YOUSSEF NEIF KASSAB Nº 196 – CASTILHO - SP 
 
Proc. Nº 1333-2019/2022 – Ch.P. 5797 
Ir∴WALTER DOMINGOS PASCARELLI - 97 anos 
ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA Nº 137 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1334-2019/2022 – Ch.P. 5798 
Ir∴CANIO MUOTRI NETO - 87 anos 
ARLS ERNESTO ZUANELLA Nº 206 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1335-2019/2022 – Ch.P. 5799 
Ir∴DAMIAO BURRONE - 70 anos 
ARLS ACÁCIA DE SANTOS Nº 224 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1336-2019/2022 – Ch.P. 5800 
Ir∴ALVARO DE SOUSA - 71 anos 
ARLS PELICANO Nº 233 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1368-2019/2022 – Ch.P. 5801 
Ir∴SÉRGIO HERNANDEZ MAYORINCA - 78 anos 
ARLS JOÃO RAMALHO Nº 107 – SANTO ANDRÉ - SP 
 
Proc. Nº 1422-2019/2022 – Ch.P. 5802 
Ir∴ALBERTO JORGE SOARES - 84 anos 
ARLS COLUNA SANTISTA Nº 171 – SANTOS - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

25 
 

 
 
Proc. Nº 1423-2019/2022 – Ch.P. 5803 
Ir∴GERALDO ROQUE - 77 anos 
ARLS COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR Nº 370 – CERQUEIRA CESAR - SP 
 
Proc. Nº 1431-2019/2022 – Ch.P. 5804 
Ir∴JOAO GOMES FERREIRA - 57 anos 
ARLS RENASCENÇA SANTISTA Nº 339 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1432-2019/2022 – Ch.P. 5805 
Ir∴ISAIAS JOSÉ ALVES - 66 anos 
ARLS EMBU DAS ARTES DO MESTRE ALEIJADINHO Nº 422 – EMBU - SP 
 
Proc. Nº 1433-2019/2022 – Ch.P. 5806 
Ir∴OSVALDO YOSHIHIRO IWAMOTO - 72 anos 
ARLS EMILIO RIBAS Nº 243 – PINDAMONHANGABA - SP 
 
Proc. Nº 1434-2019/2022 – Ch.P. 5807 
Ir∴MARIO SERGIO FALCONI - 61 anos 
ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA Nº 792 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1435-2019/2022 – Ch.P. 5808 
Ir∴ANTONIO CARLOS CAMPANA - 75 anos 
ARLS FRATERNIDADE GUAÇUANA Nº 623 – MOGI GUAÇU - SP 
 
Proc. Nº 1436-2019/2022 – Ch.P. 5809 
Ir∴VICENTE ORENGA FILHO - 78 anos 
ARLS MARECHAL NEIVA Nº 32 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1440-2019/2022 – Ch.P. 5810 
Ir∴MARIO SHINMI - 73 anos 
ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA Nº 456 – PRESIDENTE PRUDENTE - SP 
 
Proc. Nº 1437-2019/2022 – Ch.P. 5811 
Ir∴TARCISIO ARAUJO QUEIROZ - 69 anos 
ARLS LORD BADEN POWELL Nº 173 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1438-2019/2022 – Ch.P. 5812 
Ir∴WILSON GONCALVES - 73 anos 
ARLS UNIÃO FRATERNAL Nº 301 – VOTORANTIM - SP 
 
Proc. Nº 1439-2019/2022 – Ch.P. 5813 
Ir∴FRANCISCO AGOSTINHO FILHO - 72 anos 
ARLS FRATERNIDADE E PROGRESSO Nº 225 – PIRAPOZINHO - SP 
 
Proc. Nº 1456-2019/2022 – Ch.P. 5814 
Ir∴ROBERTO RODRIGUES MAIA - 74 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

26 
 

ARLS LEAIS PAULISTANOS Nº 633 – SÃO PAULO – SP 
Proc. Nº 1457-2019/2022 – Ch.P. 5815 
 
Ir∴MANOEL FERREIRA FILHO - 84 anos 
ARLS COLUNA SANTISTA Nº 171 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1458-2019/2022 – Ch.P. 5816 
Ir∴CARLOS ROSSETTI - 95 anos 
ARLS SUBLIME UNIVERSO Nº 125 – AMERICANA - SP 
 
Proc. Nº 1469-2019/2022 – Ch.P. 5817 
Ir∴CAETANO VALIO SOBRINHO - 80 anos 
ARLS LUZ DO OCIDENTE Nº 815 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1482-2019/2022 – Ch.P. 5818 
Ir∴PAULO FERNANDO PERUSSI - 51 anos 
ARLS AGIS GARCIA TERRIBAS Nº 272 – MORRO AGUDO - SP 
 
Proc. Nº 1483-2019/2022 – Ch.P. 5819 
Ir∴OCTAVIO DOS REIS FILHO - 69 anos 
ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA Nº 347 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1487-2019/2022 – Ch.P. 5820 
Ir∴GASTON MAURICE ROSENZWEIG - 82 anos 
ARLS UNIÃO Nº 112 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1488-2019/2022 – Ch.P. 5821 
Ir∴EDSON DE SOUZA FREITAS - 67 anos 
ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA Nº 176 – SANTO ANDRÉ - SP 
 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5793 a 5821 em    Nº de 
29 (vinte e nove), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande 
Tesouraria. Número de obreiros inscritos no Pecúlio: 22.174 (Vinte e dois mil, cento 
e setenta e quatro mil) Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão 
falecido, valor total arrecadado nas chamadas em 778 Lojas: R$ 2.572.184,00 (dois 
milhões, quinhentos e setenta e dois mil, cento e oitenta e quatro reais), subtrai-se  
2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a Beneficência 
Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento 
da Beneficência Maçônica, igual a R$ 51.443,68 (Cinquenta e um mil, quatrocentos 
e quarenta e três reais e sessenta e oito centavos). 2% (dois por cento) referente ao 
fundo de caixa, igual a a R$ 51.443,68 (Cinquenta e um mil, quatrocentos e quarenta 
e três reais e sessenta e oito centavos).  Líquido total a pagar da ordem de             
R$ 2.469.296,64 (Dois milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, duzentos e 
noventa e seis reais e sessenta e quatro centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por 
chamada de Pecúlio de R$ 85.148,16 (Oitenta e cinco mil, cento e quarenta e oito 
reais e dezesseis centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a 
vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência 
Maçônica, na Declaração de Beneficiários.  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

27 
 

 
 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 
4,00 (quatro reais) “per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência 
Maçônica. 
 
 
 

IrTomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

IrCarlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

28 
 

 
 
 
 

Comunicado da Grande Secretaria Geral  
 
 

Demanda-se que seja desconsiderado a publicação do Quite – Placet do Irmão Alexandre 
Malaquias Cardoso, este publicado em 30/11/2021 no Boletim Informativo 1418.  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

29 
 

 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
 

  4 - ARBLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE 
 Casa Branca 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JEFERSON FERREIRA DOS PASSOS - 71615  
 ADILSON JANUÁRIO PIMENTA - 67506 
 
  9 - ARLS AMOR E HONRA 
 Monte Azul Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALCIDES LUIZ RICCIARDI JUNIOR - 62191 
 CPF:060.461.948-06 
 FILIAÇÃO:Alcides Luiz Ricciardi 
  Alzira Lopes Ricciardi 
 Obs.: Ex Obreiro - 9 - Arls Amor E Honra 
 
 33 - ARLS MÁRIO BEHRING 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS PILÃO JUNIOR - 67257 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO FERNANDO CARVALHO DOS SANTOS - 71689  
 WAGNER CALIMAN - 70849 
 
 35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARTHUR DEGO ROLIM PEREIRA DOS SANTOS - 71925 
 
 41 - ARLS BENJAMIN REIS 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AIRTON JORGE FILHO - 37 anos 
 CPF:335.956.308-58 
 FILIAÇÃO:Airton Jorge 
  Neide Maria Rigotti Jorge 
  
 CAIO EDUARDO TOZZO - 33 anos 
 CPF:324.122.978-51 
 FILIAÇÃO:Ilton Bras Tozzo 
  Edirlei Feltrim Tozzo 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

30 
 

 
 
 
 61 - ARLS ORDEM E PROGRESSO 
 Nova Granada 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO OLIVEIRA LEITE - 54 anos 
 CPF:090.177.438-32 
 FILIAÇÃO:Daniel Severino de Oliveira 
  Ivania da Silva Oliveira 
  

 RODRGIO LUIS PORTILHO - 42 anos 
 CPF:281.005.958-60 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Portilho 
  Antonia Aparecida Rocha Portilho 
 
 75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 QUITE PLACET 
 ANDRE GIMENO BENEVIDES - 61334 
 
 79 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 LUIZ RAIMUNDO DE MEDEIRAS - 56050 
 
 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REGIS RABELO DE SOUZA - 68397 
 CPF:159.654.778-21 
 FILIAÇÃO:Celso Raymundo de Souza 
  Maria Elza Rabelo de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 691 - Arls Roberto Martins de Barros 
 
 86 - ARLS CASTRO ALVES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DEIVID JUNIOR SANTOS - 65413 
 
 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TEOFILO WILIAN LEITE MARQUES - 41 anos 
 CPF:215.231.478-65 
 FILIAÇÃO:José de Castro Marques 
  Aparecida Leite Marques 
  

 QUITE PLACET 
 FABRICIO LALUCCI PEREIRA DE SOUZA – 73765 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

31 
 

 
 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDNEI RODRIGUES CORRÊA CANNO - 41 anos 
 CPF:197.432.838-46 
 FILIAÇÃO:Rodnei Rodrigues Corrêa 
  Aparecida de Lourdes Gonçalves Corrêa 
 
106 - ARLS HARMONIA 
 Registro 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO PEREIRA DE MATOS 
 CPF:418.542.878-26 
 FILIAÇÃO:Sergio Alves de Matos 
  Marli Ribeiro Pereira de Matos 
  

 QUITE PLACET 
 ORIVALDO DE SANTI - 51788 
 
112 - ARLS UNIÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARIO SÉRGIO DE OLIVEIRA PINTO - 59428  
 RENATO DE NATALE JUNIOR - 52953 
 
115 - ARLS UNIÃO E VERDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAQUIM MORA FERNANDES - 11574 
 CPF:567.774.938-91 
 FILIAÇÃO:Andre Mora Aguera 
  Amalia Fernandes Mora 
 Obs.: Ex Obreiro - 535 - Arls Novo Laço Místico 
  
 MARCOS DE MEO BANCHER - 62249 
 CPF:157.688.428-70 
 FILIAÇÃO:Walter Bancher 
  Vera Maria de Meo Bancher 
 Obs.: Ex Obreiro - 726 - Arls Prof. Raimundo Rodrigues 
 

116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 CLEOMAR GARCIA DOS ANJOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

32 
 

 

118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE CARLOS AFFONSO - 68 anos 
 CPF:814.224.238-91 
 FILIAÇÃO:Mario Affonso 
  Nelza Maestri Affonso 
  
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso II 
 FABIANO GASPAR DE AQUINO - 44926 
 CPF:177.841.638-19 
 FILIAÇÃO:Manoel R. de Quino Neto 
  Zilda G. Oliveira de Aquino 
 
121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO MARCEL RETTORE FRIZZONE - 35 anos 
 CPF:341.607.468-88 
 FILIAÇÃO:José Antônio Frizzone 
  Maria Aparecida Rettore Frizzone 
  
 LUCIANO HIROSHI UEMURA - 46 anos 
 CPF:258.690.618-73 
 FILIAÇÃO:Antonio Kouqui Uemura 
  Matia Constatina Uemura 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 PAULO MARTINS - 54484 
 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 EDGARD BATISTA DE LIMA FILHO - 52282 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 PEDRO CODOGNOTTO JUNIOR - 63424 
 
 
150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO SERGIO SOARES DA SILVA - 35 anos 
 CPF:340.109.498-05 
 FILIAÇÃO:Valter Valério da Silva 
  Sandra Helena da Silva Soares 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

33 
 

 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRUNO SANTOS DE SOUZA - 75266  
 

 QUITE PLACET 
 MILZO MASSASHI KAWAI PRADO - 65247 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PETERSON MUZELI - 70842 
 
155 - ARLS MENSAGEM DA SERRA 
 Santa Rita do Passa Quatro 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO AUGUSTO BOSCOLI - 67775 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 WALTER FERNANDES - 41111 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO LÍVERO - 55267 
 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SIDNEI ROGÉRIO CORROCHANO - 69501 
 
180 - ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO AUGUSTO SANTOS JORGE - 39 anos 
 CPF:302.961.548-06 
 FILIAÇÃO:Brasil da Silva Jorge 
  Gicelia Maria Santos Jorge 
 
181 - ARLS ESPERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCIO DE ALMEIDA CARVALHO - 43233 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

34 
 

 
184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DÉCIO ANTONIO FIMIANI - 62 anos 
 CPF:004.442.928-29  
 FILIAÇÃO:Raphael Décio Fimiani 
  Joana de Paula Fimiani 
 
208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRO WELIKOW - 63 anos 
 CPF:009.469.188-64 
 FILIAÇÃO:Jakob Welikow 
  Poliana Welikow 
 
212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO 
 Palmital 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO VAZ - 39816 
 CPF:245.155.318-91 
 FILIAÇÃO:Manoel Vaz 
  Lidia Alves Vaz 
 Obs.: Ex Obreiro - 212 - Arls Cavaleiros do Planalto 
 
217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO HENRIQUE LIMA DE SOUZA - 35 anos 
 CPF:360.796.118-21 
 FILIAÇÃO:Luiz Antônio de Souza 
  Maria do Carmolina de Souza 
 
222 - ARLS HARMONIA E TRABALHO 
 Itapetininga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO DUARTE ELIAS DE ALMEIDA - 28 anos 
 CPF:420.998.828-60 
 FILIAÇÃO:Eduardo Elias de Almeida 
  Paula Roberta de Castro Lyro Duarte 
 

               MARCO ANTONIO CORRÊA RAMOS  
               CPF: 139.054.238-63 
               FILIAÇÃO: Francisco Correa Ramos  
                              Aurea Marques Ramos 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

35 
 

 
223 - ARLS FILHOS DA LUZ 
 Santa Cruz Das Palmeiras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUÍS FELIPE ALVES - 31 anos 
 CPF:337.360.158-44 
 FILIAÇÃO:Luis Carlos Alves 
  Vera Helena Sossai Alves 
 

227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 MARCELO TOMAZ DA COSTA MONTEIRO – 64706 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ROBERTO FERREIRA - 56 anos 
 CPF:086.684.358-25 
 FILIAÇÃO:Benedito Raimundo Ferrreira 
  Teresinha de Jesus Ferreira 
 
234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL FERREIRA CAMARGO BARBOSA - 42 anos 
 CPF:286.278.178-98 
 FILIAÇÃO:Leonel Antonio Barbosa 
  Monica Ferreira Camargo 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOAQUIM SANTIAGO DANTAS NETO - 65637 
 
238 - ARLS PERFEIÇÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS EDUARDO BISPO PEREIRA - 66908 
 
240 - ARLS O GRITO DO IPIRANGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO DE MELO - 62 anos 
 CPF:004.167.718-82 
 FILIAÇÃO:Daniel de Melo 
  Regina Amabile de Melo 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

36 
 

 
241 - ARLS APÓSTOLOS DO TEMPLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE ANTONIO MOURA DE CARVALHO - 54 anos 
 CPF:051.966.748-45 
 FILIAÇÃO:Almir Peregrino de Carvalho 
  Helenita Moura de Carvalho 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 QUITE PLACET 
 RAUNO LUIS LUPOLI – 62149 
 
245 - ARLS COLUNAS DE PIEDADE 
 Piedade 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO NOVAES GARCIA - 42 anos 
 CPF:286.230.898-63 
 FILIAÇÃO:Silvio Aparecido Helene Garcia 
  Maria Estela Cruz Novaes 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 QUITE PLACET 
 ELIO MANCERA MORAES - 72795  
 ROSARIO CARMINO CORNETTA - 34181 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMUEL LUCENA DE BRITO - 37 anos 
 CPF:314.124.338-78 
 FILIAÇÃO:José de Assis Levindo 
  Geni Peris de Brito Levindo 
  

 EDUARDO CAPPELLANI DA SILVA - 39 anos 
 CPF:311.011.808-46 
 FILIAÇÃO:Marcos Cappellani da Silva 
  Ana Lucia dos Santos 
  

 JOSE GALILEU DE CASTRO NETO - 29 anos 
 CPF:428.259.358-08 
 FILIAÇÃO:Raymundo Theophilo de Castro Neto 
  Jacqueline Palomares Kuhl 
  

 QUITE PLACET 
 MILTON PEREIRA - 43042 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

37 
 

 
284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDIMAR PEREIRA - 61 anos 
 CPF:042.426.358-00 
 FILIAÇÃO:Vitalino José Pereira 
  Maria dos Anjos Pereira 
 
286 - ARLS SOLIDARIEDADE 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 ROGÉRIO RUIZ CASTILLO – 59633 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX MARTINS BARBOSA - 42 anos 
 CPF:283.056.768-46 
 FILIAÇÃO:Domingos Martinho Barbosa 
  Noemia Fatima Martins Barbosa 
  

 FABIO MARCONDES DE SOUZA - 37 anos 
 CPF:331.619.718-41 
 FILIAÇÃO:Jose Carlos Marcondes de Souza 
  Maria Valdelice Ferreira de Souza 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 SILVIO PEDRO PERDIGÓ - 75305 
 
294 - ARLS ALDEBARAN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS TANCREDO TOSETTI FILHO - 49 anos 
 CPF:119.145.288-32 
 FILIAÇÃO:Carlos Tancredo Tosetti 
  Mercês Maria Tosetti 
 
295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 ELIMINAÇÃO 
 KLEBER AUGUSTO DOMINGOS - 71110 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 RICARDO LUÍS FIÓRIO – 48982 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

38 
 

 
306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE TEODORO DO NASCIMENTO - 58956 
 
308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ 
 Jaú 
 QUITE PLACET 
 AIRTON TROIJO – 39337 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL II 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS SACOMANO DA COSTA - 37 anos 
 CPF:227.326.158-62 
 FILIAÇÃO:Jose da Costa 
  Fatima Conceição Sacomano da Costa 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 DONISETE INACIO GARCIA - 74119 
 
316 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
 Tupi Paulista 
 QUITE PLACET 
 MARCELO CAVALCANTE - 58661 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO SILVA SANTOS - 40 anos 
 CPF:285.343.508-33 
 FILIAÇÃO:Pedro José dos Santos 
  Darci Pinheiro da Silva Santos   

 QUITE PLACET 
 RENATO BASILIO DE CARVALHO - 67097 
 
323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ IERVOLINO - 73774 
 
325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDERSON MESQUITA IANONE - 67011 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 QUITE PLACET 
 SÉRGIO ANTÔNIO LOPES - 73937 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

39 
 

 
332 - ARLS ALTINO ARANTES 
 Altinópolis 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE CASTILHO TOFANI - 65124 
 
336 - ARLS MAHATMA GANDHI 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 PÉRCIO VILAS BOAS DELÁZARI – 58588 
 
 
339 - ARLS RENASCENÇA SANTISTA 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 ROGER FREDERICO LEOPOLDO DE MENDONÇA - 54813 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ MARCIANO QUEIROZ - 33 anos 
 CPF:368.639.508-80 
 FILIAÇÃO:Cláudio Marciano Queiroz Junior 
  Rosa Maria de Carvalho 
  

 QUITE PLACET 
 SERGIO ROBERTO MENDES - 69782 
 
343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDIO ANDRÉ MORTAGO - 74002 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO THEODORO - 59345 
 
354 - ARLS VINTE SETE DE SETEMBRO 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 RONALDO SOTRATE JUNIOR - 65197 
 
364 - ARLS LUZES D´OESTE 
 Presidente Venceslau 
 QUITE PLACET 
 REINALDO WERNER SEDDIG - 68457 
 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NELSON RAZZO NETO - 59434 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

40 
 

 

392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
 Limeira 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FÁBIO JOSÉ FERNANDES – 67768  
 
 

393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ REGINALDO VALENTE JÚNIOR – 71725 
  
 QUITE PLACET 
 ARY MALERBA JUNIOR - 52690 
 
395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON LUIZ ROSSIGNOLLI - 39564 
 CPF:797.144.128-20 
 FILIAÇÃO:Florindo Rossignolli 
  Thereza Francisco Rossignolli 
 Obs.: Ex Obreiro - 140 - Arls Said - Francis 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LADISLAU CAPISTRANO DE PAIVA NETO - 61868 
 CPF:019.566.498-16 
 FILIAÇÃO:Ailton de Paiva 
  Maria Francisca C. de Paiva 
 Obs.: Ex Obreiro - 646 - Arls Portal da Luz 
 
419 - ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART 
 Ourinhos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELIO AKIRA KIKUCHI - 31743 
 CPF:778.889.798-15 
 FILIAÇÃO:Kinzo Kikuchi 
  Miyoko Shinohara Kikuchi 
 Obs.: Ex Obreiro - 409 - Arls Perfeito Progresso 
 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 QUITE PLACET 
 DANILO TIELLES DE SOUSA - 72270 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 EREVALDINO ESTAMADO RODRIGUES 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

41 
 

 
442 - ARLS IRMANDADE DE ÓRION 
 Lindóia 
 ELIMINAÇÃO 
 RICARDO LUIS PEREIRA DA SILVA - 68435  
 ROGERIO AUGUSTO ALTAFINI TRANI - 54712  
 JORGE LUIZ NEMESIO - 57919  
 ADERBAL MIGUEL FERREIRA - 61118  
 JOSÉ BENEDITO GONZAGA CINTRA JUNIOR - 65931  
 WALTER PINHEIRO NOGUEIRA - 18428  
 JOÃO HENRIQUE PINTO DE OLIVEIRA - 34646  
 MAURO PEREIRA DA SILVA - 46697  
 RUBENS SAMORA - 12066  
 JOÃO COLOMIETZ - 26976  
 VICENTE PEREIRA DE SOUZA - 30188  
 RAUL BORIM - 35219  
 RODRIGO NATALE FORMIGARI - 45895  
 NELSON VILELA PEREIRA DA SILVA - 50242  
 ROMEU AUGUSTO YOKE - 54041  
 ANTONIO CARLOS PAGLIUCA - 55608  
 JOSÉ EDUARDO MORENO TARIFA - 56360  
 RUDIMAR CASSIANO CANDREVA - 59275  
 JOAQUIM DA COSTA - 61116  
 CLAUDIO BERTOLASO DO VALLE - 61263  
 RENATO DIAS SANTANA - 64368  
 RODRIGO SALVIANO PEREIRA - 66483  
 SERGIO LUIS DA SILVA - 68437  
 CLAUDIO AZEVEDO DA SILVA - 28526  
 JOSÉ MARIA BERNARDO - 44369  
 GUILHERME OSCAR TOZZINI DELLA GUARDIA - 52255  
 RAFAEL BAIRRAL BUENO - 55891  
 HENRIQUE CALEFI GUIDUGLI - 60130  
 WELLINGTON MARCELO TENÓRIO - 64292  
 JOSÉ CARLOS PIANI - 67396  
 JOÃO PAULO SPROGIS DOS SANTOS - 67397 
 
446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE 
 São Roque 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO JOSÉ HAYNAL - 68853 
 CPF:130.091.018-64 
 FILIAÇÃO:Ayrton Haynal 
  Therezinha Dreux Haynal 
 Obs.: Ex Obreiro - 748 - Arls Barão de Mauá 
 
453 - ARLS MACIO DOMUS 
 Santa Isabel 
 ELIMINAÇÃO 
 CLEBER TADEU STANDE - 65090 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

42 
 

 

455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 MARCIO WALDIR BORGES MUELLER - 68446 
 
459 - ARLS HORUS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE MAGNO SANTANA PEREIRA - 63993 
 CPF:181.296.608-30 
 FILIAÇÃO:João Carlos Lima Pereira 
  Sueli Santana Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 593 - Arls Alpha Crucis 
 
 QUITE PLACET 
 FABIANO GOMES PEREIRA - 63283  
 MARCIO ALBUQUERQUE DE TOLEDO PIZA - 66751  
 MOHAMED SAID YASSINE - 58153 
 
460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOEL WANDERLEY GALMACCI - 62644 
 CPF:153.930.888-09 
 FILIAÇÃO:Wanderley Joel Galmacci 
  Ivete Aparecida Galmacci 
 Obs.: Ex Obreiro - 525 - Arls Mestre Construtor 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO CÂMARA DA SILVA - 73356  
 
 QUITE PLACET 
 DANIEL GONÇALVES FORTUNATO - 56808 
 
466 - ARLS PÉROLA DA SERRA 
 Ribeirão Pires 
 QUITE PLACET 
 SERGIO YUKIO GAZA - 59666 
 
467 - ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SILVIO RENATO SIQUEIRA KIRSTEN - 62859 
 
468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ DUARTE - 37814 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

43 
 

 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEX RIMAN BALIEIRO - 72429  
 ANTONIO CARLOS PEREIRA - 71995  
 
 QUITE PLACET 
 FLAVIO LUIS DE ATAIDE ALMEIDA - 69587 
 
485 - ARLS VERITAS 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MURILO HENRIQUE BIHLER - 31 anos 
 CPF:392.265.328-69 
 FILIAÇÃO:Lucio Henrique Bihler 
  Nilcelia Funes Bihler 
  
 QUITE PLACET 
 MARCELO JUNIOR DA SILVA - 70103 
 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 WAGNER GABANELLA FONSECA - 73183 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DOS SANTOS - 62809 
 CPF:111.440.268-06 
 FILIAÇÃO:Sebastião Arcanjo dos Santos 
  Ana Pastora dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 535 - Arls Novo Laço Místico 
  
 ANTÔNIO JOAQUIM ALVES DO RIO NETO - 74422 
 CPF:369.985.318-77 
 FILIAÇÃO:Luiz Fernandes da Silva 
  Fernanda Alves Rodrigues Rio 
 Obs.: Ex Obreiro - 535 - Arls Novo Laço Místico 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 OSWALDO DE BARROS TOLEDO NETO - 65455 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

44 
 

 

523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELZIO APARECIDO DE OLIVEIRA JUNIOR - 72050 
 CPF:381.285.318-32 
 FILIAÇÃO:Elzio Aparecido de Oliveira 
  Marina Elisa dos Santos Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 520 - Arls Estrela de São Paulo 
 

527 - ARLS IMIGRANTES 
 Pariquera-açu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THOMAS TOTH SYDOW - 38 anos 
 CPF:315.246.658-78 
 
 FILIAÇÃO:Spencer Sydow Sobrinho 
  Barbara Helena Adelheid Toth Sydow 
 
529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRIO VIEIRA DOS SANTOS - 65 anos 
 CPF:373.660.177-87 
 FILIAÇÃO:Silvio Mariano dos Santos 
  Terezinha Vieira Guimarães 
  
 RENATO JANUARIO NALDI JUNIOR - 32 anos 
 CPF:382.827.468-43 
 FILIAÇÃO:Renato Januario Naldi 
  Vanda Maria Pinto da Silva Naldi 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO LUCIO MARTINS DOS SANTOS 
 CPF:271.331.198-54 
 FILIAÇÃO:Lucio Martins dos Santos 
  Luce Helena Gonçalves dos Santos 
 
545 - ARLS FRANK SHERMANN LAND 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR HUGO DE PAULA FLAUZINO - 29 anos 
 CPF:414.925.228-99 
 FILIAÇÃO:Laerte Flauzino 
  Arlete de Paula Flauzino 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 ALEXANDRE COLUCCI - 64209 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

45 
 

 
550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AYRAN ARINALDO DE MELO - 38 anos 
 CPF:311.781.368-33 
 FILIAÇÃO:Jose Arinaldo de Melo 
  Ivete Suzigan de Melo   

 QUITE PLACET 
 NILTON LUIS NEVES RECHDAN – 63549 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO MONTEMURRO - 59032 
 
554 - ARLS SOL DO ORIENTE 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUSTAVO LUIS POLITI - 73085 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO BUGOV - 59831 
 CPF:129.532.078-99 
 FILIAÇÃO:José Bugov 
  Iracy Belasco Bugov 
 Obs.: Ex Obreiro - 703 - Arls Colunas de Santo André 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DE FARIA - 54 anos 
 CPF:109.750.278-32 
 FILIAÇÃO:- 
  Edna Luiza de Faria 
 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DORIVAL TADEU DE CAMARGO 
 CPF:046.279.381-87 
 FILIAÇÃO:Benedito Dorival de Camargo 
  Olivia Garanhani de Camargo 
 
576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 RICARDO AKIRA HARADA – 63745 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

46 
 

 
590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO ARAUJO NEVES - 43 anos 
 CPF:282.699.178-77 
 FILIAÇÃO:Moacir Neves 
  Jandira Araujo Neves 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 NELSON FREDERICO BERTOLA - 70836 
 
596 - ARLS ALIANÇA FRATERNAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JESUÉ HIPOLITO FERNANDES - 52 anos 
 CPF:072.154.238-75 
 FILIAÇÃO:Maurino Fernandes 
  Ivanea Hipolito Fernandes 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENNAN RODRIGUES PRETE - 38 anos 
 CPF:304.235.158-02 
 FILIAÇÃO:Atonio Santo Prete 
  Maria Solange Rodrigues 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JORGE JACOB 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 LEONARDO FERREIRA SILVA - 60151 
 CPF:328.540.838-30 
 FILIAÇÃO:Gilmar Ferreira 
  Sandra Regina da Silva 
 
626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NAZARENO OTORINO MAESTRO - 38736 
 CPF:526.252.228-91 
 FILIAÇÃO:Pedro Maestro 
  Angelina Pagliarini Maestro 
 Obs.: Ex Obreiro - 535 - Arls Novo Laço Místico 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

47 
 

  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIS HENRIQUE DE SOUZA - 67755 
 CPF:284.904.638-83 
 FILIAÇÃO:Luiz Henrique de Souza 
     Sueli  Leite de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 626 - Arls Jean Baptiste Willermoz 
 
655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO SALIM - 66684 
 
662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ EDSON PEREIRA LEITE - 55179 
 
668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO FONTANA JUNIOR - 66979 
 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE GUSTAVO ALMEIDA DE SOUZA - 34 anos 
 CPF:347.670.698-23 
 FILIAÇÃO:Severino Florenço de Souza 
  Mary Lopes de Almeida de Souza 
 
670 - ARLS FRATERNA UNIÃO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO MORENO - 66788  
 JOSÉ FERNANDO ALBUQUERQUE OLIVEIRA - 55588  
 JOSÉ RICARDO ALVARENGA - 66784 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUÍS HENRIQUE POGGIO DE FRANÇA - 45 anos 
 CPF:255.138.728-03 
 FILIAÇÃO:José Carlos de França 
  Maria Luiza Poggio de França 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WILLIAN PEREIRA BARBOSA - 68231 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

48 
 

 
690 - ARLS LUZ, VIDA E AMOR 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 YEIDI OLIVEIRA DA TORRE - 41 anos 
 CPF:284.935.718-90 
 FILIAÇÃO:Mauricio Santo da Torre 
  Nadja de Oliveira da Torre 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO DOS SANTOS JUNIOR - 59577 
 CPF:285.933.528-55 
 FILIAÇÃO:João dos Santos 
  Elaine Paulino dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 692 - Arls Berço dos Bandeirantes 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO DE OLIVEIRA LIMA - 49 anos 
 CPF:157.094.228-51 
 FILIAÇÃO:Armindo Correia de Lima 
  Conceição de Oliveira Matos Lima 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO DE ANDRADE LIMA - 44 anos 
 CPF:248.521.038-10 
 FILIAÇÃO:Raimundo de Andrade Lage Filho 
  Cileudilva Calixta Lage 
 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FRANCISCO MUNHÕES FARIA - 61437 
 CPF:272.736.408-32 
 FILIAÇÃO:Lamartine Joaquim Faria 
  Neuza Marina Munhões Martins 
 Obs.: Ex Obreiro - 567 - Arls Apóstolos do Humanismo 
 
715 - ARLS SEARA FRATERNA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROGÉRIO DUARTE - 61627 
 CPF:100.091.818-14 
 FILIAÇÃO:Abelardo Duarte Filho 
  Francisca Ferrer Duarte 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

49 
 

 
719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES 
 Embu Das Artes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO BENCINI ANDRIGHETTI - 34 anos 
 CPF:347.663.638-09 
 FILIAÇÃO:Wagner Andrighetti 
  Valeria Bencini Andrighetti 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HUGO SANTOS FERNANDES - 70749 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO GIORDANO NAPOLITANO - 45 anos 
 CPF:261.728.778-52 
 FILIAÇÃO:Artur Napolitano Filho 
  Marcia Giordano Napolitano 
 
725 - ARLS ARCANO 7 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADALBERTO VASCONCELOS DA SILVA - 73849  
 CLEBER DONIZETE DE OLIVEIRA - 74420  
 ADRIANO MAGALHÃES BORGES - 62512 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO ALBERTO PINHEIRO CARDOSO - 64849 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO JARDINI - 65169 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 ANDRE LUIS DE ALMEIDA NASCIMENTO - 63609 
 

749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEONARDO DAVI DIAS DE ARAUJO - 72401 
 

 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

50 
 

 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PERCIO COLLETTI - 74373 
 CPF:079.947.058-98 
 FILIAÇÃO:João Colletti 
      Lourdes Nogueira Colletti 
 Obs.: Ex Obreiro - 869 - Arls Embaixador Souza Dantas 
  

 WANDERLEY BASIOTTI - 69296 
 CPF:088.748.108-65 
 FILIAÇÃO:Cláudio Basiotti 
  Wilma Marta Montalban Basiotti 
 Obs.: Ex Obreiro - 869 - Arls Embaixador Souza Dantas 
 
 MARCIO KIYOSHI NAGAOKA - 70926 
 CPF:305.493.408-07 
 FILIAÇÃO:Mauricio Kaoru Nagaoka 
  Lourdes Hiroko Arakaki Nagaoka 
 Obs.: Ex Obreiro - 869 - Arls Embaixador Souza Dantas 
  

 NIVALDO SILVA DOS SANTOS - 74013 
 CPF:131.464.358-45 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Santos 
  Maria do Carmo Silva dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 869 - Arls Embaixador Souza Dantas 
 
755 - ARLS LUZ DE DAVI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ORLANDO JULIÃO DOMINGUES ALONSO - 70297 
 
764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARMO APARECIDO BRITO - 70178  
 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL MANIERI - 69483  
 BRUNO BERNARDI DE MELLO CRUZ - 69484 
 
768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 ADEMAR MORI 
 
780 - ARLS PEDRA FUNDAMENTAL 
 Vargem Grande Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO MARINHO - 70972 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

51 
 

 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDRELINO LUIZ FELIX MARTINS – 67082 
 
785 - ARLS LÍRIOS DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 SANDRO MALAGOLI CORRÊA 
 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL ROBERTO DOS SANTOS SILVA - 34 anos 
 CPF:351.983.588-60 
 FILIAÇÃO:Roberto Carlos da Silva 
  Maria Francisca dos Santos 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 RENATTO CESAR MARCONDES 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RHUAN CARLOS MARTINELLI PIONA - 74320 
 CPF:134.757.007-19 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Loureiro Piona 
  Daise Martinelli Piona 
 Obs.: Ex Obreiro - 571 - Arls Guido Antonio Andrade 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAILEY RODRIGUES DE OLIVEIRA - 48 anos 
 CPF:130.235.808-12 
 FILIAÇÃO:João Rodrigues de Oliveira 
  Maria Das Graças de Oliveira 
  
 OSCAR RAYNAN ALENCAR CARDOSO - 24 anos 
 CPF:485.203.488-58 
 FILIAÇÃO:Oscar Regis Cardoso de Lima 
  Maria de Fatima Alencar 
 
796 - ARLS MIOSÓTIS 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO PEREIRA SILVA - 48 anos 
 CPF:123.901.118-07 
 FILIAÇÃO:José Pereira da Silva Filho 
  Oracy de Souza Silva 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

52 
 

 
797 - ARLS ALIANÇA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAISALN PEREIRA DE CASTRO - 45 anos 
 CPF:253.309.788-82 
 FILIAÇÃO:Walter Pereira de Castro 
  Aparecida Marli Silva de Castro 
 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 JOÃO BOSCO RABELO PIMENTA - 51247 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 EDSON CARLOS PIRES - 66698 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RENISKLEY DA SILVA DE SOUZA - 66732 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDNEI LOPES FILHO - 28 anos 
 CPF:410.001.908-46 
 FILIAÇÃO:Ednei Lopes 
  Regina Domingos Martinez 
 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO RICARDO SEGURA - 68794 
 CPF:249.161.388-30 
 FILIAÇÃO:Antonio Segura 
  Eliana Matta Segura 
 Obs.: Ex Obreiro - 661 - Arls Ilha de Creta 
 

835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE AUGUSTO NUNES MULOTTO - 34 anos 
 CPF:332.512.728-29 
 FILIAÇÃO:Angelo Henrique Mulotto 
  Sonia Maria Nunes da Silva Mulotto 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

53 
 

 
   

 FERNANDO FREITAS DA ROCHA - 41 anos 
 CPF:191.489.308-57 
 FILIAÇÃO:Lucilio da Rocha 
  Joana Darc de Paula Freitas 
 
 

837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO HENRIQUE FONSECA BARREIRA - 27 anos 
 CPF:404.527.448-06 
 FILIAÇÃO:Jose Carlos Barreira 
  Ana Claudia Fonseca Barreira 
  
 WAGNER PIVETTA ZANARDO - 44 anos 
 CPF:276.061.298-86 
 FILIAÇÃO:Nelson Zanardo 
  Helena Pivetta Zanardo 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CHRISTOFFER DE SOUZA KOZLOWSKI - 29 anos 
 CPF:142.649.037-26 
 FILIAÇÃO:Carlos Henrique Lisboa Kozlowski 
  Marcia Aparecida de Souza 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDISON FERREIRA RODRIGUES 
 CPF:717.059.538-91 
 FILIAÇÃO:Moacyr Rodrigues 
  Aurora Ferreira Rodrigues 
 

857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO NERI - 68092 
 CPF:097.309.648-90 
 FILIAÇÃO:Braulino Sebastião Apparecido Luiz Neri 
  Anna Maria Iandoli Neri 
 Obs.: Ex Obreiro - 284 - Arls Lealdade E Constância 
 

877 - ARLS BUENA VISTA MOTO CLUBE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE MOREIRA DA SILVA - 55940 
 CPF:094.869.488-28 
 FILIAÇÃO:Pedro Moreira da Silva Neto 
  Maria Luiza Gessi da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 248 - Arls Restauradores da Ordem 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

54 
 

 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SYLVIO EDUARDO DI JACINTHO SANTOS - 32743 
 CPF:044.237.218-30 
 FILIAÇÃO:Sylvio dos Santos 
  Carolina Malvada Di Jacinto Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 51 - Arls Justiça E Caridade 
 
882 - ARLS GUARDIÕES DOS ANTIGOS MISTÉRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO LOBO MULITERNO - 45 anos 
 CPF:157.016.408-84 
 FILIAÇÃO:José Roberto Muliterno 
  Joana Izabel Lobo Muliterno 
 
895 - ARLS JARDIM DOS JUSTOS 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 JUAN CALVET REVERTER - 50086  
 ROBSON LEMOS VENANCIO - 67641 
 
896 - ARLS CAVALEIROS DA ESTRELA GUIA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 GABRIEL FERREIRA DA SILVA - 62966 
 
898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANDRÉ CARDOSO DE OLIVEIRA 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE JUSTO PEREIRA DE CARVALHO - 34 anos 
 CPF:370.835.198-38 
 FILIAÇÃO:Adilson Pereira de Carvalho 
  Vilma Maria Justo Carvalho 
 
900 - ARLS 15 DE AGOSTO 
 Sorocaba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIMITRI BUCOFF JUNIOR - 70997 
 CPF:122.822.068-94 
 FILIAÇÃO:Dimitri Bucoff 
  Rosalina Aparecida dos Santos Bucoff 
 Obs.: Ex Obreiro - 824 - Arls Tropeiros de Sorocaba 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1419 de 31/12/2021 

 

55 
 

 
 EMILIO LUCIANO DE MIRANDA E SILVA - 71891 
 CPF:154.461.663-53 
 FILIAÇÃO:Jacinto Luciano da Silva 
  Maria de Nasaré Miranda E Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 830 - Arls Justiça E Liberdade 
 
902 - ARLS CAVALEIROS DO YORK DE SÃO CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HÉLCIO FRANCHI - 53900 
 CPF:047.083.148-09 
 FILIAÇÃO:Eide Angelo Franchi 
  Nylza Barbosa Franchi 
 Obs.: Ex Obreiro - 479 - Arls Phenix Di Thiene 



 

56 
 

 
 
 
 
 
 


